TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 023/2019, CELEBRADO ENTRE A
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO E, DO OUTRO LADO, A
EMPRESA TOPPUS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI.

1.  CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO.

Por este instrumento, a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, tendo em vista
as prerrogativas administrativas, altera, unilateralmente, a Cláusula Segunda - Das
Especificações, Categorias, Jornadas de Trabalho, Salários, Atribuições, Fardamento; que
passa a vigorar com a seguinte redação:

Cláusula Segunda – Das Especificações, Categorias, Jornadas de Trabalho, Salários,
Atribuições, Fardamento.

2.1. os itens contratados são os seguintes:

Empresa: TOPPUS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI

Empresa: TOPPUS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI

CNPJ/MF: 09.281.162/0001-10 Fone/Fax: (81) 3033-7600

Endereço: Rua Igaci, Nº 20, Galpão Térreo, Nossa Senhora
da Conceição, Paulista, Pernambuco, CEP.: 53.429-185

E-mail: contratos@toppus.net

Representante Legal: Julia Carolina de Lima Albuquerque Cargo: Representante Legal

Item
Código
e-fisco

Categoria
Profissional

Jornada de
Trabalho

Qtd de
Cargos

Salário
Bruto

Custo
Unitário

Valor Total
Mensal

Valor Anual

1 415704-4
Assistente

Administrativo
40h/semanais 109

R$
1.479,09

R$ 3.919,51 R$ 427.226,59 R$ 5.126.719,08

2 494977-3 Atendente 40h/semanais 40
R$

1.920,90
R$ 4.820,52 R$ 192.820,80 R$ 2.313.849,60

3 349155-2 Auxiliar de Escritório 40h/semanais 27
R$

2.881,36
R$ 6.779,22 R$ 183.038,94 R$ 2.196.467,28

4 498709-8 Secretário Executivo 40h/semanais 23
R$

4.056,17
R$ 9.211,97 R$ 211.875,31 R$ 2.542.503,72

5 498710-1
Auxiliar de

Manutenção Predial
40h/semanais 6

R$
1.690,40

R$ 4.347,61 R$ 26.085,66 R$ 313.027,92

6 305444-6 Motoboy 40h/semanais 5
R$

1.619,09
R$ 5.086,36 R$ 25.431,80 R$ 305.181,60

7 341726-9 Motorista 40h/semanais 3
R$

2.498,17
R$ 5.831,10 R$ 17.493,30 R$ 209.919,60

8 423072-8 Porteiro 40h/semanais 2
R$

1.424,79
R$ 3.999,76 R$ 7.999,52 R$ 95.994,24

9 498712-8 Auxiliar de Limpeza 40h/semanais 35
R$

1.328,30
R$ 3.791,05 R$ 132.686,75 R$ 1.592.241,00

10 498708-0 Jornalista 40h/semanais 1
R$

3.244,93
R$ 7.520,68 R$ 7.520,68 R$ 90.248,16

11 410287-8 Assessor de Imprensa 40h/semanais 2
R$

1.328,30 R$ 3.764,09 R$ 7.528,18 R$ 90.338,16

GOVPE - Apostilamento - Apostilamento - Contrato 023/2019 - Toppus (35920307)         SEI 2500000021.001136/2023-04 / pg. 1

12 399903-3 Porteiro 12x36h/diurnas 8
R$

1.424,79
R$ 7.834,60 R$ 62.676,80 R$ 752.121,60

13 399904-1 Porteiro 12x36h/noturnas 10
R$

1.424,79
R$ 8.621,50 R$ 86.215,00 R$ 1.034.580,00

      Sub-Total 1 R$ 1.388.599,33 R$ 16.663.191,96

Item
Código
e-fisco

Descrição
Quantidade
de Diárias

anuais
 Valor

Unitário
Valor Total

Mensal
Valor Anual

14 492341-3
Serviço Profissional Temporário - Diária

Profissional
690  R$125,00 R$ 7.187,50 R$ 86.250,00

       Sub-Total 2 R$ 86.250,00

       Total R$ 16.749.441,96

2.5. O valor do auxílio alimentação é de R$ 20,00 (vinte reais) por dia. O mesmo
não poderá ser alterado pela Contratada.

* Tudo conforme Convenção Coletiva de Trabalho registrada no MTE sob o Nº
PE000108/2023.
** Até a data de 14/04/2023 as Categorias Auxiliar de Manutenção Predial, Motoboy e
Motorista não tiveram Convenção Coletiva do ano 2023 homologadas no Ministério do
Trabalho.

2.  CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.

Recife, 04 de maio de 2023.

__________________________________________________________

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

CONTRATANTE

HENRIQUE COSTA DA VEIGA SEIXAS

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

__________________________________________________________

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

CONTRATANTE

CLODOALDO BATISTA DE SOUSA

1º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL INSTITUCIONAL E ADMINISTRATIVO

GOVPE - Apostilamento - Apostilamento - Contrato 023/2019 - Toppus (35920307)         SEI 2500000021.001136/2023-04 / pg. 2

__________________________________________________________

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

CONTRATANTE

JOAQUIM FERNANDES PEREIRA DA SILVA

COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

________________________________________________________

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

CONTRATANTE

THIAGO HENRIQUE SIQUEIRA DA SILVA

EMITENTE / TESTEMUNHA

Documento assinado eletronicamente por Thiago Henrique Siqueira da Silva, em
04/05/2023, às 08:43, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do
Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Henrique Costa da Veiga Seixas, em
04/05/2023, às 08:53, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do
Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Clodoaldo Battista de Sousa, em
04/05/2023, às 09:40, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do
Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Joaquim Fernandes Pereira da Silva, em
04/05/2023, às 10:03, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do
Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
35920307 e o código CRC E61DFF24.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO​
Av. Manoel Borba, 640, - Bairro Boa Vista, Recife/PE - CEP 50070-000, Telefone:

GOVPE - Apostilamento - Apostilamento - Contrato 023/2019 - Toppus (35920307)         SEI 2500000021.001136/2023-04 / pg. 3

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	GOVPE - Apostilamento - Apostilamento - Contrato 023/2019 - Toppus (35920307)